
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 14  DEL 29-04-21

OGGETTO: VARIAZIONE N.6 AL BILANCIO 2021-2023.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 16:00, presso questa Sede
Municipale, si é riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria  in
Prima convocazione in seduta Pubblica.
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

BENEDETTI AGNESE P RANCANI GIANNI A
LAURETI SIMONA P STELLA TERESA P
DI FAZIO STEFANO P MASSARI ANDREA P
ALUNNO MANCINI SANTE P SAVERI AURORA A
ROSATI ADOLFO P VALERI LEONARDO A
NICOLAI SERENELLA P

ne risultano presenti n.    8 - Assenti n.    3 - In carica n. 11 - Totale componenti 11

Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa Isidori Roberta.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori nelle
persone dei Signori:



COMUNE DI VALLO DI NERA

Illustra la proposta il sindaco dando la parola alla Responsabile dell’Area Finanziaria Marika Aaielli,

presente ai lavori del consiglio, per gli approfondimenti.

Non ci sono interventi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 42 in data 30.12.2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, secondo lo schema di cui al
d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamata la propria deliberazione n. 11, approvata in data 29.04.2021, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2020 come qui di seguito
riportato:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31
DICEMBRE 2020 (A) (2)

(=
)

633.942,61

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2020

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2020 (4) 198.360,72
Accantonamento residui perenti al 31/12/2020 (solo per le regioni) (5) 0,00
Fondo anticipazioni liquidità 0,00
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contenzioso 0,00
Altri accantonamenti 4.091,90

Totale parte accantonata (B) 202.452,62
Parte vincolata
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 275.170,97
Vincoli derivanti da trasferimenti 60.750,80
Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 106,53
Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 336.028,30

Totale parte destinata agli investimenti (D) 1.233,51

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 94.228,18
F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione
come disavanzo da ripianare (6)

Visto l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione
può subire variazioni, in termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa,

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29-04-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il
30 novembre di ciascun anno;

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2021-2023 derivanti da
sopravvenute esigenze di spesa, da variazione del piano triennale delle opere pubbliche; dalla necessità
di applicare i fondi già incassati che costituiscono l’avanzo vincolato, di finanziare spese di
investimento ed entrate non ricorrenti con avanzo libero e da investimenti;

Tenuto conto che la variazione contempla l’applicazione delle quote di:
avanzo vincolato per:�

- € 60.000,00 fondi dell’articolo 1 comma 51 bis della legge 60/2019 al fine utilizzare le risorse
vincolate per le finalità per le quali sono state trasferite;
avanzo per investimenti per un importo di € 1.233,51 per finanziare interventi di manutenzione�
straordinaria su degli edifici comunali ( cap. 2591)

•      avanzo libero del risultato di amministrazione, per un importo di € 16.475,03, al fine di:
 stanziare le risorse per l’acquisto di arredo urbano cap.2600 per € 7.000,00 (spesa di investimento), per
l’acquisto di nuovi estintori cap. 143 in quanto la data di efficacia di quelli esistenti è scaduta per €
500,00 (spesa non ricorrente), per completare le certificazioni relative all’idoneità dell’impianto di
riscaldamento dell’ edificio scolastico cap. 144 € 1.500,00 (spesa non ricorrente), per lavori di
manutenzione straordinari sugli edifici comunali cap. 2591 € 266,49 ( spesa di investimento), €
7.208,54 per cofinanziare l’area attrezzata sosta camper (spesa di investimento).

Richiamato il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, punto 9.2, il quale individua
la costituzione delle quote vincolate, accantonate, destinate del risultato di amministrazione e disciplina
i relativi utilizzi;

Appurato in particolare che la quota libera dell’avanzo di amministrazione accertato può essere
utilizzato, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n.
126/2014, con delibera di variazione di bilancio per le finalità di seguito indicate in ordine di priorità:
a)  per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b)  per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'art. 193 ove
non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione non vincolato è ammesso solamente nel caso in cui l’ente non faccia ricorso
all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai
sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel;

Atteso che l’ente non trovandosi in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in termini di cassa
entrate aventi specifica destinazione, sussistono le condizioni per l’utilizzo dell’avanzo di
amministrazione non vincolato;

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29-04-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Precisato che prima di procedere all’applicazione dell’avanzo di amministrazione è stata condotta una
dettagliata analisi di tutte le voci di bilancio finalizzata a verificare il permanere degli equilibri di
bilancio, con particolare riferimento alla:
- verifica dell’attendibilità e congruità delle previsioni di entrata e dei relativi accertamenti;
 -verifica della capacità di spesa degli stanziamenti di parte corrente e degli impegni assunti;
 -verifica generale delle fonti di finanziamento degli investimenti;
 verifica sulla congruità degli accantonamenti nel Bilancio di Previsione finanziario 2021-2023 del
Fondo crediti dubbia esigibilità,

Rilevato che dalla predetta verifica è emerso:
che non esistono debiti fuori bilancio;-
che permangono gli equilibri di bilancio;-

-  che si rende necessario dare copertura alle spese correnti non ripetitive e per il finanziamento delle
spese di investimento.

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera B)
quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;-
dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera-
b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno e astenuti n. 1 ( consigliere Massari Andrea )

DELIBERA
1. Di applicare al bilancio di previsione dell’esercizio 2021, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del d.Lgs.
n. 267/2000, l’avanzo di amministrazione risultante dall’approvazione del rendiconto dell’esercizio
2020, come di seguito specificato:

Fondi vincolati € 60.000,00
Finanziamento spese di investimento € 15.708,54 di cui € 1.233,51 da avanzo per

investimenti ed € 14.975,03 da avanzo libero
Finanziamento spese correnti non permanenti € 1.500,00 per certificazioni di idoneità per

l’impianto di riscaldamento della scuola media, €
500,00 per acquisto estintori

TOTALE AVANZO APPLICATO € 77.708,54

2. Di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1), l’avanzo di amministrazione
residuo risulta così composto:

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29-04-2021 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

Descrizione
Avanzo
accertato

Avanzo
applicato

Avanzo da
applicare

Fondi accantonati 202.452,6
2

, 0,00 , 202.452,62 ,

Fondi vincolati 336.028,3
0

, 60.000,00 , 276.028,30 ,

Fondi per investimento 1.233,51 , 1.233,51 , 0,00 ,
Fondi liberi 94.228,18 , 16.475,03 , 77.753,15 ,

TOTALE
633.942,6
1

, 77.708,54 , 556.234,07 ,

3. Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2021-2023 le variazioni di competenza e di cassa,
ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A);

4. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento
finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;

 5. Di dare atto infine che l’ente non fa sistematico ricorso all’anticipazione di tesoreria né all’utilizzo
di entrate aventi specifica destinazione e che pertanto non sussistono cause ostative all’utilizzo
dell’avanzo di amministrazione non vincolato previste dall’articolo 187, comma 3-bis, del d.Lgs. n.
267/2000.

Infine, il Consiglio comunale, stante l’urgenza di provvedere, con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno
e astenuti n. 1 ( consigliere Massari Andrea )

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29-04-2021 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
Aielli Marika

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29-04-2021 - Pag. 6



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

=======================================================================

R.G. n.                                         Lì  14-05-21

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 14-05-21 al 29-05-21 come
prescritto dall’art. 124, comma 1.

[   ] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile;

[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 14-05-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
=======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 14-05-21 QUARANTINI GIAMPIERO

=======================================================================
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 14-05-21 al 29-05-21.

E’ divenuta esecutiva il giorno 29-04-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì                 QUARANTINI GIAMPIERO

Comune di Vallo di Nera – Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29-04-2021 - Pag. 7


